
UMENIE ROZLIŠOVAŤ 
V stále zložitejšom svete si človek potrebuje cibriť 
schopnosť rozlišovať aj preto, lebo životné 
rozhodnutia za nás niekedy chce robiť niekto iný. 
Musíme si dať pozor aj na isté prefabrikované 
riešenia, ktoré nám podsúva umelá inteligencia. Doba 
je náročná a tak sa naozaj potrebujeme modliť za 
schopnosť správne rozlišovať. V Božej škole života sa 
rozlišovaním cvičíme a zdokonaľujeme, aby sme boli 
autenticky sami sebou. 

Rozlišovanie patrí k silným témam duchovného 
odkazu Svätého Otca Františka. Jeho katechézy o 
rozlišovaní z prelomu rokov 2022 - 2023 vyšli aj v 
slovenčine pod titulom Srdce nám hovorí o Bohu. 
Rozlišovanie v dnešnej dobe. Všimnime si teraz, čo o 
rozlišovaní napísal v apoštolskom liste Radujte sa a 
jasajte (Gaudete et exsultate) o povolaní k svätosti v 
súčasnom svete v roku 2018: 

„Ako rozpoznať, či niečo pochádza od Ducha Svätého, 
alebo je pôvod tej veci v duchu sveta či duchu 
diablovom? Jediný spôsob je rozlišovanie, ktoré 
nepredpokladá len dobrú schopnosť uvažovania 
alebo zdravý rozum. Je to aj dar, o ktorý treba prosiť. 
Ak oň s dôverou prosíme Ducha Svätého, a zároveň sa 
snažíme rozvíjať ho modlitbou, uvažovaním, čítaním 
a dobrou radou, určite môžeme v tejto duchovnej 
schopnosti rásť.“ (GE 166) 

„To je mimoriadne dôležité, keď sa v našom živote 
objaví niečo nové, a zároveň treba rozlíšiť, či je to 
nové víno pochádzajúce od Boha, alebo len klamlivá 
novosť ducha sveta či ducha diabla. Pri iných 
príležitostiach nastáva pravý opak, pretože sily zla 
nás vedú k tomu, aby sme nič nemenili, aby sme 
nechali veci tak ako sú, a rozhodli sa pre strnulosť 
alebo nepoddajnosť. A tak bránime, aby mohlo 
pôsobiť vanutie Ducha. Sme slobodní so slobodou 
Ježiša Krista, ale on nás povoláva, aby sme skúmali to, 
čo máme vo svojom vnútri – túžby, úzkosti, strachy, 
očakávania – i to, čo sa deje mimo nás – „znamenia 
čias“ – aby sme spoznali cesty plnej slobody: „Všetko 
skúmajte a čo je dobré, toho sa držte!“ (1 Sol 5,21) 

pokračovanie - UMENIE ROZLIŠOVAŤ 

Rozlišovanie je potrebné nielen vo výnimočných 
okamihoch, keď treba riešiť vážne problémy, alebo 
keď treba urobiť zásadné rozhodnutie. Je to nástroj 
boja o lepšie nasledovanie Pána. Potrebujeme ho 
vždy, aby sme boli disponovaní spoznať časy Boha a 
jeho milosti, aby sme nepremárnili inšpirácie Pána, 
aby sme si nenechali ujsť jeho pozvanie na rast. 
Mnohokrát sa toto deje v malom; v tom, čo sa zdá 
nepodstatné, pretože veľkodušnosť sa ukazuje v 
jednoduchých a každodenných veciach. Ide o to 
neklásť limity veľkému, lepšiemu a krajšiemu, ale 
zároveň sa sústrediť aj na drobnosť, na to, čo treba 
urobiť dnes.  

Preto prosím všetkých kresťanov, aby nikdy 
neprestali v dialógu s Pánom, ktorý nás miluje, robiť 
si každý deň úprimné spytovanie svedomia. Zároveň 
nás rozlišovanie vedie k spoznaniu konkrétnych 
prostriedkov, ktoré Pán pripravuje vo svojom 
tajomnom pláne lásky – aby sme sa nezastavili len pri 
dobrých úmysloch.“ (GE 168 - 169)  LEV XIV  

www.vaticannews.va,   P. Jozef Bartkovjak SJ 

 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Piata rodinná úloha spočíva v tom, že pôjdete ku 
kaplnke sv. Huberta na Bieranke, pomodlite sa 
modlitbu, ktorá je na kameni pri kaplnke a urobíte si 
tam spoločnú fotku tak, že každý člen rodiny bude  
mať zažmúrené jedno oko.  

Fotku s priezviskom rodiny a s číslom domu  pošlite  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
16. augusta 2025.    

PRF a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 
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Neboj sa, maličké stádo!  
 

Veľmi sa mi páči Ježišovo uistenie „Neboj sa maličké 
stádo, lebo vášmu Otcovi sa zapáčilo dať vám 
kráľovstvo.  

V starozákonných pomeroch sa izraelský ľud, 
obklopený pohanskými národmi, často krát 
nachádzal s pocitom maličkého stáda, na ktoré číhali 
rôzne nebezpečenstvá.  

Hŕstka učeníkov a Ježišových spolupracovníkov 
musela mať ten pocit maličkého stáda ešte silnejší.  

A práve tu stojí v protiklade niečo, čo je prirodzené 
s tým, čo je Božie. 

Prirodzené je, že človek má pocit istoty a bezpečia 
vtedy, keď je súčasťou veľkého stáda, keď má veci 
zabezpečené a pod kontrolou.  

Nadprirodzené je vedomie, že Boh je nad všetkým, že 
on má v rukách vývoj udalostí vo svete aj životy ľudí. 
Ide o silu kresťanskej viery, dôvery a odovzdanosti. 

„Nezostáva nám iné, ako obdivovať spôsob, ktorý 
Pán používa na dialóg so svojím ľudom, aby odhalil 
svoje tajomstvo všetkým, aby nadchol bežných ľudí 
takým vysokým a náročným učením. Myslím si, že 
tajomstvo toho všetkého sa ukrýva v pohľade Ježiša 
na ľud; v pohľade, ktorý ide ponad všetky jeho 
slabosti a pády: „Neboj sa, maličké stádo, lebo vášmu 
Otcovi sa zapáčilo dať vám kráľovstvo“ (Lk 12, 32); 
Ježiš hlása v tomto duchu. Naplnený radosťou v 
Duchu dobrorečí Otcovi, ktorý priťahuje maličkých.“ 
(Evangilii gaudium 141)    SH 

http://www.vaticannews.va/
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11. august –  17. august 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
+ Margita (ned. 70) a + z rod. č. 226 (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

ZBP pre rod. Kuchťákovú č. 1113 (TM) 

 
+ manžel Viktor č. 401 (SH) 

6:30 
 

Streda 
17:00  

 
18:00 

+ rodičia Daniel (ned. 100) a + Johana 
Sochuliak č. 303 (SH) 

 
Poď. za 70 r. ž., + manžel a + syn a BP pre 
rod. č. 998 (TM) 
 spovedanie v Zákamennom  

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 Poď.  za 14 r. ž.  a BP pre rod. č. 839 (SH) 
 
 + rodičia Vladimír a Juliana (TM)  

6:30 
9:00 

Piatok 
18:00 

 

voľný úmysel (SH) 
Za Boží ľud (SH) 
 
Poď. za 50 r. ž. Vladimír a BP pre rod. č. 
980 (TM)   

7:00 
 

Sobota 
14:00 

 
 

Poď.  za 60 r. ž. Jozef a BP rodiny č. 125 
(SH) 

 
Poď za dar života, za synov, vnúčatá, 
pravnúča a za súrodencov.  

(Peter Žatkuliak) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

! 
 

Za Boží ľud (SH)  obetné dary 4 
Poď.  za 60 a 70 r. ž.  a za + rodičov č. 
1122 (TM) 
Služba lektorov skupina č. 2 
 

Sv. omša o 10:30 NIE JE 
Odpustová slávnosť v Zákamennom  
je  o 10:00 hod. na Kalvárii 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 10.   
 

 

 
 
 

 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše  

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Anton Pilšák, syn Antona a Ľudmily, 

rod. Padušákovej, bývajúci v Novoti a 

Adriana Brandysová, dcéra Stanislava a Evy,  

rod. Kolenčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Tomáš Bodorík, syn Antona a Ľudmily,  

rod. Florekovej, bývajúci v Krušetnici a 

Mária Dibdiaková, dcéra Františka a Margity,  

rod. Kuchťákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

HOSPODÁRSKA RADA 

V pondelok 11. 8. 2025  po večernej sv. omši bude 
na fare stretnutie hospodárskej rady.  

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
9. augusta 2025 

Dominik Bartoš a Barbora Kšenzuláková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

INFORMÁCIA O VÝŠKE ZBIEROK 

1. Zbierka na Katolícke masmédiá, ktorá sa konala v 
nedeľu 1. 6. 2025: 83.984,88 EUR. 

2. Zbierka na Dobročinné diela Svätého Otca, ktorá sa 
konala v nedeľu 29 . 6.2025: 110.023,21 EUR. 

3. Zbierka na rekonštrukciu Mariánskej hory v 
Levoči, ktorá sa konala vo farnostiach v nedeľu 6. 7. 
2025: 172.951,47 EUR. 

Nech Pán odmení a požehná všetkých štedrých 
darcov.     o. b. František 

 

SVIATOSŤ KRSTU 
v mesiaci júl prijali: 

Amália Mária Kondelová 

Patrícia Bulvasová 

Olívia Pilšáková 
Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 

 

POŽEHNANIE BYLÍN A KVETOV 
V piatok na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie bude 
pri každej sv. omši požehnanie bylín a kvetov, ktoré 
si so sebou donesiete. 

 

POŽEHNANIE PÚTNIKOV 
na odpustovú slávnosť do Zákamenného 

Po prvej sv. omši, cca o 7:45 bude požehnanie 
pútnikov. Pôjde sa popri kaplnke Sedembolestnej cez 
Vlkov Vrch.  Zodpovedný za púť je pán Jozef Kovalčík. 

Pútnici sa môžu pridať aj k sprievodu po ceste, ale 
bolo by veľmi pekné, keby  na požehnanie pútnikov 
prišli čím viacerí.    TM a SH 

Pon 
Spomienka 

Sv. Kláry, panny 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv 
Spomienka  sv.  kňaza a mučeníka  

Maximiliána Máriu Kolbeho 

Pia 
Nanebovzatie  

Preblahoslavenej Panny Márie 
slávnosť a prikázaný sviatok  

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 20. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


